



Medlem af Inatsisartut
Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit
/Her

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 093 evalueringen af storkommunerne.

17-04-2015
Sags nr. 2015-111378
Dok. nr.

Kære Ane Hansen.

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i forretningsordenen for Inatsisartut stillet Naalakkersuisut spørgsmål om evalueringsarbejdet vedrørende storkommunerne.

Min besvarelse af de rejste spørgsmål fremgår i nedenstående.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvorledes forløber de i samarbejde med KANUKOKA planlagte evalueringer omkring status for storkommunerne?

Svar: Der er i 2014 udarbejdet tre del-analyser af de administrative og økonomiske konsekvenser:

- En evaluering af, om målsætning om serviceharmoniseringer er gennemført, både for hver af de 4 kommuner og som sammenligning mellem de 4 kommuner.
- En evaluering af, hvorvidt målsætningen om en lettere adgang til borger-service er gennemført.
- En evaluering af, hvorvidt strukturreformens princip om en bedre og mere effektiv borgerservice er opfyldt.

Rapporterne har været i en længere høring og er nu under redaktionel færdigbearbejdning.

Den Politiske Koordinationsgruppe mellem Naalakkersuisut og kommunerne besluttede på et møde den 11. februar 2015, at der desuden skal iværksættes et analysearbejde af følgende:

- Er den nuværende kommunestruktur, herunder størrelsen og antal af kommuner, hensigtsmæssig i forhold til de nuværende opgaver, der er pålagt kommunerne? Og vil overførslen af en større opgaveportefølje give anledning til at overveje en ændret kommunal struktur?
- Hvis kommunestrukturen ændres, hvilken betydning vil det have for kommunernes muligheder for at varetage deres nuværende opgaver og for at få udlagt andre opgaver? Hvilke typer opgaver, vil hvilke kommunestørrelser

kunne varetage? Vil mindre kommuner kræve variation i kommunernes opgavevaretagelse?

- Er der andre muligheder end kommunedeling, der kan imødegå de udfordringer, som lokaldemokratiet har, således at det er muligt at bevare de gevinster, der begynder at være af strukturreformen, samtidig med at man styrker lokaldemokratiet?
- Er placeringen af den nuværende opgavevaretagelse hensigtsmæssig, når der vurderes på økonomiske og administrative kompetencer?
- Giver den ændrede struktur anledning til at overveje nye former for opgavevaretagelse, eksempelvis i form af fælleskommunale driftsenheder og shared services løsninger? Herunder også muligheder for samarbejde med offentligt ejede selskaber i de mindre bosteder.

Dette arbejde forventes igangsat i april måned 2015.

2. Har man fået udarbejdet spørgeskemaer til borgerne?

Svar: Der er gennemført en spørgeundersøgelse omkring befolkningens oplevelse af strukturreformens effekter for lokaldemokratiet. Undersøgelsen er gennemført ved hjælp af telefoninterviews i marts/april 2014 med deltagelse af 744 respondenter fra hele landet. Respondenterne er valgt via et tilfældigt system i telefonbogen, samt tilfældigt valgte Tusass numre fra Tele Greenlands oplysningstjeneste. Undersøgelserne er gennemført af analysefirmaet HS Analyse i Grønland.

Undersøgelsens resultater indgår i et analyse- og rapportarbejde, der udføres af professor Ulrik Kjær fra Syddansk Universitet som et led i opfølgningen på hans rapport fra 2005 om Kommunesammenlægninger i Grønland set i et lokaldemokratisk lys. Rapporten indgik som en del af Bilag til Strukturudvalgets betænkning 2005.

Analyse- og rapportarbejdet er stadig under redaktionel bearbejdning. Jeg forventer at rapporten vil blive fremsendt som orientering til Inatsisartuts Finansudvalg- og Skatteudvalg når den foreligger.

3. Hvornår planlægges den politiske debat af evalueringens resultater påbegyndt?

Svar: Der planlægges et seminar i Nuuk med deltagelse af Naalakkersuisut, Finans- og Skatteudvalget, de fire kommuner, KANUKOKA og KANUNUPE den 4. og 5. juni 2015. Analyserne vil forinden blive udsendt til deltagerne, med henblik på politisk debat under seminaret.

4. Bliver den fastlagte plan for overdragelse af ansvarsområder til storkommunerne opfyldt efter den oprindelige tidsplan?

Svar: Der foreligger ikke en fast tidsplan for overdragelse af ansvarsområder til storkommunerne. Naalakkersuisut ønsker at fremme overdragelse af ansvarsområder til kommunerne, og besluttede i marts 2015, at departementerne senest den 1. maj 2015 skal indlede månedlige forhandlinger med KANUKOKA om overdragelser af opgaver.

5. Hvilke ændringer i forbindelse med overgangen til storkommuner påregnes at få lovmæssige konsekvenser?

Svar: Det er det endnu for tidligt at kunne sige noget om. Det er nødvendigt først at tage den politiske debat omkring evalueringsresultaterne, og drøfte hvilke eventuelle tilpasninger af den offentlige struktur der ønskes politisk.

Med de anførte svar på de stillede spørgsmål håber jeg at du finder den samlede besvarelse tilfredsstillende.

Inussiarnersumik inuulluaqquillunga

Med venlig hilsen



Kim Kielsen